*Scythas.* ) Hi populi sunt Asia Borealis celeberrimi, & late patentes; de quibus fuit Strabo, Ptolem. Plin. &c. tria de illis notata digna memorantur a Justin. lib. 2. antiquitas, virtus bellica, & quod Parthicum regnum condiderint. Adhæ Amazonum famam toto orbe omnibusque sæculis diffusam. *Non vitæ magis imperio, quam feminarum virtutibus elarere.* Quippe cum ipsi Parthos Bactrianosque, feminæ autem eorum Amazonum regna condiderint: . . . . Imperium Asia ter quæsitore, ipsi perpetuo ab alie-

*re Scytharum bella, neque Parthos equis convertere stranos, nec quæcumque ad ipsum nihil spectant. O famuli, istis cespitem viventem, istis*

*as Imperio aut intasti, aut invisti manere. Darium Regem Persarum turpi ab Scythia immortentus fuga, Cyrum cum omni exercitu strucidaverunt. Alexandri Magni ducem Sepyrsona cum cepit antiparis delucenas. Romanorum audire, non sentire arma. . . . Gen. laboribus & bellis aspera. Viris corporem immerat. Nichil potare quod amittere simant: nihil viliores præter gloriam contempnunt.*

11. *Et versis animosum equis Parthum.* ) Virgil. Georgic. 1. v. 30.

*Addam arbes Asia domitas, pulsamque Niphatem,*

*Videntemque fugâ Parthum, verditque sagittis.* Justin. lib. 45. Parthi, inquit, pugnant protervitatibus equis, aut terga dantibus. Septe etiam fugam simulant, ut incantiores adroveram vulgarem insequentes habeant. . . . . Involentandi fuerunt, ut quætuus his impetio est, ut tanta & pericereantia eret. Plerumque in ipso ardore certantius prælia deserunt, ac paulo post pugnam ea fuga repetunt, ut cum maxime vitæ se putet, tunc tibi discretum subendum sit. Ergo non abs te Hosatius Parthum dicit animosum: adro virtus etiam in hoste laudatur. Nam Romanis Parthi formidabilis semper fuit sub Mithridate præsertim illo, cui res gesta Magni cognomen dedit, ut ait Justin. lib. 42. Imo sæpe illorum fuderunt exercitus. Duceque Justin. lib. 45. inquit, a Romanis quoque trinitis bellis per maximos Duces florentissimis temporibus lætissimis, vel ex omnibus partibus: non pares, salam, virum etiam viliores fore. Tandem illi tamen Augusti fama percussis, ejus arma pertimescentes, captivos & Crassiano atque Antoniano exercitu totâ Parthiâ recollectos, signaque cum his militaria remisissent. Unde & cui nomini cum hæc epigramme: SIGNIS. RECEPTIS. . . . . Quæ Cesar magnitudine nominis, sui fuit, & quam armis aliæ imperator facere potuisset. Hæc Justin. cit. lib. 45. in fine. Vide & Flor. lib. 3. cap. 25. & lib. 4. cap. 9. præsertim autem cap. 10. ubi virtus Romani hæc expressit laudem & Barbatus: *It, & bene valere, Romani; merito vos viliores fama postquam loquatur, qui Parthorum tela ferat.* Vide & supra Od. 12. Annot. ad v. 31.

*Hic vivum mihi cespitem, &c.* ) Virus denique

Verbenas, pueri, ponite, thuraque  
 15 Bimi cum patera meri,  
 Mastatâ veniet lenior hostiâ.

## INTERPRETATIO.

*verbenas, & thura mihi offerre tum eratere vinâ bimi. Post immolatam victimam missor fiet Glycera.*

## ANNOTATIONES.

que amore Glycera Hostius, sacra parat, quibus ejus animum, placata Venere, demeretur. Sui vero ardorem amoris & impatientiam denotat vel ex eo quod aram n. respice extruat, brevi quidem & expedita ratione: quod fieri solitum duntaxat in subtile rebus, & moram haud ferentibus.

24. *Verbenas.* Herbas in sacris assuetas parat. Proprie verbenas est herba quadam, Gall. *de la corvone*. De hac Plin. lib. 21. cap. 9. *Herba vulva Ramana nobilitatis plus habet, quam hierobotant: nostri verbenasam vocant. Hac uti, quam legatos ferrit ad hostes indicavimus. Hoc Jovis mensa vertitur; demus purgantur iustranturque. Servius ait esse virgulta, quam semper virent. Ex Donato verbenas quasi herbena dicitur, estque herba e puro loco decrypta cum terra adhibente. Similiter Plin. lib. 22. *Verbena saminis significatur grama ex arce (al. arex) eam sua terra vulsam, &c.* Constat eo nomine ceteri esse omnes herbas, quae in sacris adhibentur. Virgil. Eclog. 8.*

*Verbenasque adole pinguis & mastata thura.* Ubi per epithetum, *pinguis*, volent indicari olivam. Terent.

*in ara hinc sume verbenas tibi.* Atqui apud Mandrum, unde sententiam ille transtulit & verba, verbenae sunt myrti. Plinius quoque dicit *myrtam verbenam*. Ergo per catachresin verbenae appellatur myrtus, virgo, frondes, e lauro, myrto, oliva, rore marino; alimque felices herbae religioni & sacris servientes, his nempe aras coronabant; deinde thus adolebant: postea vinum & patera lillabant.

25. *Bimi cum patera meri.* Bimi, id est, duosum animum: *de vin de deux fruites*. Affectabant veteres in sacris vetus vinum, tanquam optimum, item *merum*, & purum sine aquae admixtione. Quapropter Graeci *vina libant nefas, quamquam aquam habeant*; ex Plin. lib. 24. cap. 19. 16. *Mastatâ veniet lenior hostiâ.* An Venus

sive *Cupidinam mater?* an Glycera *protera*? Hanc ego potius, quam illam intelligi ab Horatio censuerim, leniorem futuram, quae dura prius erga illum & immitis fuerat. Scilicet haec sperat per Venere favorem, quem sacro peractum amicit & sibi conciliare optat. Atteno quod illud sacrificium; quae hostia mandata? *Hostia* quidem & victima differunt, quod haec minor est, illa major. *Mastata* potro dicitur, quae magis acta, cujus capiti nimirum imposita ex hordeo toto mola, eale conspersa, thure sufflata. Sunt qui Veoetem sanguine non placari nec cuiâ victimâ pridem colitam contendant: eo quod genitrix passum vocaretur; nec deceret eam ita coli; per quam vix dator: afferantque Virgil. *En. 4.* ubi in templo Veneris Paphim thus & ceta duntaxat memorantur.

*Ipsa Paphum sublimis abit, sedesque revolvit  
 Lata suae, ubi templum illi, cunctumque Sa-  
 baeo*

*Thure entrat ara, setiqque reverentibus halant.* Hinc & Erasmus locum hunc sic explicat: postquam Venerem placaverit verbenis, thure, vino, ex moen; Glycera veniet lenior, utriusque tam facilis ac domita, quam sit hostia mastata. Dormitasse vero ille bonus tunc credeudus, meoquidem iudicio. Alii contra sentiunt, hostiam hanc ab Horatio vere mandandam significari, seu columbam, utpote Veneri sacram; seu quoscumque allam. Croquius, Tutuchus. Certe *Veneris suam immolari* quandoque *Callimachus scribit*. *Paphum id Argis adnotavit Histaria. Cor. Rhodig. lib. 25. cap. 26. Apud Tinas autem in Aegypto Veneri; quae ibi Coronae cultus, vocantur sacrificari, refert Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 22.* Ajunt vero, primis quidem saeculis incrempta fuisse quovis sacrificia, litatempne duntaxat arborum fructibus, ramis, foliis, herbis: at postea usum invaluisse mandandi victimas Dicit quibuslibet; ipsique Veneri.

## O D E XX.

*Mæcenati spondet convivium, sed frugale.*

- Vile potabis medicis Sabinum  
 Cantharis, Græcâ quod ego ipse testâ  
 Conditum levi, datus in theatro  
 Cum tibi plusus,  
 3 Care Mæcenas eques: ut paterni  
 Fluminis ripæ, simul & jocosa

## INTERPRETATIO.

O Disiste Mæcenas eques, apud me quidem do in amphitheatro acclamationes tibi concessio-  
 mediocribus in pennis libes ignobile Sabinum, sa fuerunt tantæ, ut applausum iterarent ti-  
 quod ignobili illi Græcæ fœdâ reclamans: quan- bi litora patris fœvis, pariter & adumbrate

## ANNOTATIONES.

Hæc Ode ejusdem est metri, ut supra 3. Jam satis terribis.

1. *Vile potabis, Græc.*) Professoros erat Mæcenas sec in Apuliam ( ut vult Cruquius ex Dymio codice, quod idem notat Lobius) seu quovis alio: antea vero se Horatio pro summa inter eos familiaritate convivium fore significarat. Hæc Ode rescribit Horatius Mæcenati, gratum id tibi quidem, si pro sua tenuitate tenore fore convivium: conæque caput ex more proponit Sabinum vitæ, ut erudite monet Theod. Marcilius.

*Sabinum.*) Non quale tu habes in cellaris genetosum libes apud me: sed tantum modo vile & medicum: nempe vinum vel ex *uva Reticæ*, qua in eligendo solo metosa, pingui patrescit, gravis omnino non prevenit: mediam temperem delicate quærit, ob hæc Sabinis collibus familiaris. Ex Plin. lib. 14. cap. 2. vel e *vinaciola*, quam tolli necesse Sabinis at Laurentis: ex eodem lib. cap. 1. Athenæus autem lib. 1. cap. 11. citat inter Italica vitæ ferocissimam esse Sabinum, potæque tempestivam ab ætate septimo æque ad decimum quantam.

*Medicis Cantharis.*) A potius breves. Pro quilibet vase hic ponitur *cantharus*, qui quidem non parvum est vas, cui Sileno attribuitur perquam christo, gravissime appellatur, Eclog. 6. Xenarchus apud Athen. lib. 11. cap. 6.

*Græcâ testâ pendebat cantharus anâ.*  
 Na effunde, e part, in argentum posuam: sed potius in profundum cantharum. Ibid. Epigram. At cantharus nunc non ferimus amplius illos & capere, sed humilia pennis, Græc.

2. *Græcâ quod ipse testâ conditum levi.*) Vinum aliquot non exquisitum ex eo commendat Horatius, quod ipse studiosè condiderit, condiderit, obturavit, ostarit. Quatuor iste nempe veteres vinum servatim faciebant: diffundebant in vasa: deinde condiebant admista calce, sale, creta, resinâ, pice, Græc. ut dicitur vino contingere, & saporis ænemen, ex Plin. lib. 4. cap. 19. 20. & 21. tum diligenter obturabant atque illinant pice, 3790, jimo. Docet Columella lib.

ult. & Plin. citat. *ricari delia epertere, dein perfundi aqua marina aut salina: postea cinere sarmentis aspergi.* Et paulo post, sic sperula deliarum medicanda, addita mastiche ac pice. Pers. vero Sat. 4. v. 19.

*Servata veteris metæneq; deradere linam, Ingemis:*  
 Denique notabant quale vinum, & quo tempore conditum fuisset. Id passim observare est, & postea notabimus pluribus locis. Hic ergo priora tria quatuor verbis exprimitur, quantum sequentibus Græcâ testâ conditum levi, inquit, datus in theatro cum tibi plusus. Quasi diceret: condidit, seu in vasa injudi: Græcâ testâ, vel super fœcem vini Græci, vel in deliata, in quibus ante fuerit vinum Græcum, ut ita vit Sabinio sapore accederet. Tertio levi, seu pice, seu gypso. Denum tempus notat, addendo 2 cum datus tibi plusus, Græc.

*Testâ Græcâ.*) Cedo testæco, quod vas generis Græci ortum. Plin. lib. 14. cap. 12. citat. *Alpis lignis vasis condunt, circumque circumgunt.* Quibus verbis ostendit Romæ ista vasa nondum tunc in uso fuisse.

3. *Datus in theatro cum tibi plusus.*) Jucunde simul & honorifice reficit Horatius Mæcenati memoriam dati per Populum Romanum plusus, seu cum ad spectacula venisset; solebant enim viri graves ac de Republica bene meriti acclamationibus excipi: seu cum ludos ipse exhibuisset pro sue liberalitate magnifico: seu ob litem recuperatæ a Mæcenate valetudinis, varias enim variis plusus hujus causæ commiscuntur.

4. *Eques.*) Modestis hic Mæcenatis celebrator, qui cum summos quosque expresserit magistratos potuisset, oblatos etiam recusavit, & Equestri dignitate contentus vixit. Propert. lib. 3. Eleg. 9.

*Mæcenas Eques Etruscæ de sanguine Romæ, Intra fortissimam qui capis esse tuam.*  
 Ut paterni fluminis ripæ, Græc.) Tantus potro fuit

Redderet laudes tibi Vaticanam  
 Montis imago.  
 Cæcubum, & prælo domitam Caleno  
 Tu bibes uvam. Mea nec Falernæ  
 Temperant vites, neque Formiani  
 Pocula colles.

## INTERPRETATIO.

*festiva talis Vaticani. Tu domi potabis Cæcubum, atque uvam in tasculari Caleno pressam.*

Nam certe mea vina præque Falerni tendunt vas  
 ceni, nec matris Formiani.

## ANNOTATIONES.

fuit ille pisonis, ut inde personarent tibus Tiberis scortantis in Hætroia, quam Mœcenatis patria erat: nec non accinsum voces ingeminaret Echo residens in concavis locis apud montem Vaticanum, qui theatro Pompei proximus, sicut & Ruvius Tiberis.

2. *Vaticani montis.* ) Hic unus a collibus, quibus Roma inaedificata est, adhuc retinet vetus nomen, insuper autem ostendit insignem S. Petri Basilicam, & palatium Pontificium dictus est, a vaticinis illic edi pridem solitis. Vide Gall. lib. 26. cap. 27.

3. *Imago.* ) Repetitio vocis, & exclamationum populi repercussio facta in monte. *Jocosa,* quia jocari videtur Echo, dum ultima tantum verba repetit atque ingeminat. Supra Od. 22.

*Rusticas jocosa nomen imago.*

Virgil.

*Sana sonant, vorisque affecta resultat imago.* Tullius Tuscul. 3. loquitur simile quid habet obi scribit: *pyralarem gloriam in summa sanitate versant;* neque hanc esse emulcentem virtutis effectum, sed adumbratam imaginem gloria. *Aditque, est enim gloria solida quedam res, & expressa, non adumbrata. Ea est contentius Jans, bonorum, inextorta non bene iudicantium de excellenti virtute. Ea virtuti resonat, tanquam imago gloria.*

4. *Cæcubum, & prælo domitam Caleno tu bibes, &c.* ) Tu quidem apud te bibes vina ejusmodi haud vulgaris, non ita vero apud ma. Esquiritæ certa vina recitant erit Mœcenatem indicat quod ejus nomine quedam celebrata sint at Mœcenatis dicta: quæ quidem refert & inter ge-

nerosa censet Plinius lib. 14. cap. 6.

*Catabum.* ) Cæcubus mons Latii ad sinum Cæjetanum, Fundis vicinis & Amyclis, optimi vini fetus.

*Naetia.* lib. 21. Epigram. 215.

*Caruba Fundanis generata torquatur Amyclis:*

*Vitis & in media nata palude viret.* Plin. lib. 22. cap. 6. *starrasita celeberrima in palustribus populeis.* Athen. lib. 1. cap. 22. ex Galeno scribit *Cæcubum generosam, firmam, infestam capiti, non nisi post annos plures veteram.* Pappus non a loco dictum vult Cæcubum Galenus variis locis, sed hic vocari vetustissimum quodlibet & ob vetustatem suavem.

*Caleno.* ) Cales, vel Calenum, urbs Campaniæ seu Regni Neapolitani, in provincia terra Laboris: a Cala Boreæ filio Argomantis, ut ferunt, condita; fertilem habet agrum vino generoso: nec minus celebrem apud temulentos faciebat, si Plinio fides. Athen. cit. *Calenam Ince magis quam Falernam stonacho placet,* & *Kalós αἶμα: τὸ ἄριστον ἀναμύχνητον.*

10. *Mea nec Falernæ.* ) Mea vina non sunt & nobilioribus.

*Falernæ.* ) Cui non audita fama vini e monte & agro Falerno in Campania; De eo Strabo lib. 5. Athen. cit. *Falernam nam decimo temperatissimum est potui.* Plin. cit. *secunda nobilitas Falerno.* Lib. vtro 22. cap. 6. *ajus salubritatem persequitur, sicut & aliorum.*

11. *Formiani.* ) Et hoc celebra vinum erat ex agri Formiano in Campania, non proci Calata. Athen. cit. *Formianam statim viget.*

## O D E . XXI.

## IN DIANAM ET APOLLINEM.

- 1 Dianam teneræ dicite virgines,  
Intonsum pueri dicite Cynthium',  
2 Latonamque supremo  
Dilectam penitus Jovi.  
3 Vos lætam fluvii, & nemorum comâ,  
Quæcumque aut gelido prominet Algido,  
Nigris aut Erymanthi

## INTERPRETATIO.

*Mellis quæta tenet Dianam: adolescentuli ca-  
pitis Apollinem crinitum, Latonam omnino ætatem  
summe Jovi. Vos celebrate gaudentem fluminibus*

*& silvarum deorsu frondibus, quæcumque vel frigi-  
do ætate algido, vel nemoribus ambracis Eryman-*

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode 5.

Triplex apud Horatium carmen seculari inscrip-  
tum legitur. Unum tamen ludis secularibus de-  
cantatum; illud nempe quod est post Epodos:  
alia duo, ( ut voluit quidam ) hoc scilicet & Od.  
6. Iliæ quæriti in Ius Apollinariibus, de quorum  
origine fusc dixerit Macrobius lib. 1. Saturnal.  
cap. 17. Est hic igitur Hymnus Apollini & Dianæ  
Diu averruncas & aliq. mæneri dedicatus, ut  
mala in hostes avertant, Populo vero Romano re-  
curritatem, sanitatem, frugumque abundantiam  
inveniant: Augustus autem Principem diu servet.  
2. *Dianam.* ) Hæc forte priorem invocat,  
quia prior nato parturienti fratrem geminum Apollinem  
matrî Latonæ obstetricis officium præstitisse fertur: *Dicite virgines,* his mandabat  
cantandum carmen in honorem Deorum, quia *ca-  
e. a. placent superis.*

3. *Intonsam.* ) Pindiro *ἄνιστον ἔπι, non raso  
capillo.* Nimirum ob radios solares: vide Macroh.  
ante cit. & ob perpetuam juventutem. Tibull.  
*Solis atrox est Phæbo Bacchoque juvenis:*  
*Et decet intonsas crines seræque Deam.*

*Paeri.* ) Tit. Liv. Lib. 11. *carere ab ter novem  
mille virginibus cani per orbem juverant.* Et lib.  
37. *decem ingenia, decem virgines, patrii amati  
maritimi ut ad id sacrificium adhiberi.* Zosimus  
hæc. novæ lib. 11. *ter novem paeri illustres,  
solidemque puella.* Flav. Vopiscus Aurelian. *pa-  
trivæ maritimi que paeri earum indicite.*

*Dicite Cynthium.* ) Apollinem, qui natus apud  
Cynthium montem in Delo insula. Hinc vero pa-  
riter & Dianam præcipue celebrat, quod eorum  
verebus motos Egeæ in Italiam venit. *Æneid.*  
3. v. 97. & 381. *Æneid.* 4. v. 123. *Æneid.* 6. in-  
tio, v. 67. ubi sic precatur *Æneas*  
*Da Latie considere Teucros....*

*Tem Phæbo & Trivia solido de marmore  
templa*

*Insituam, fræteque dies de nomine Phæbi.*  
In carmine recolari postes Horatius ad Apollin-  
nem & Dianam,

*Rama si vestrum est opus.*

3. *Latonam.* ) Hæc velut Apollinis & Dianæ  
mater ab Horatio jungitur hic iis Numinibus,  
quibus celebrantur Ludis Seculares. Ita vero re-  
censentur ab Zosimo citat. *Jupiter, Juno, Apollo,  
Diana, Parca, Latona, Ceres, Pluto, Proserpina.*

4. *Dilectam penitus Jovi.* ) Et quidem tanta  
Juvonis zelotypia, ut eam pellicem ejusque fec-  
tus omni conatu perdere tentarit, immisso ad-  
versus pregnantem Pythone serpente; inessam  
tamen. Varias enim illa regiones fugiendo per-  
vagata, appulit in Oxygiam insulam, quæ &  
Delos nominata: ubi ea Jove Dianam & Apollin-  
nem suo partu edidit. Vide Ovidium, Macroh.  
cit. &c.

5. *Vos lætam fluvii, & nemorum comâ.* ) Vos  
o virgines, laudate virginem Dianam, propter  
gaudentem silvis ac venationi, ut virorum  
fugiat consortium; fluvios aolem, in quibus ab-  
stergetur sudorem in seoldando ferac contractum.  
Ovid. Metamorph. 1.

*Hic Dea silvarum venatus fessa celebrat  
Virgines artes liquida perfunderet rose.*

6. *Quæcumque aut gelido prominet Algido.* ) Sive  
in Algidæ Latii, ab urbe pass. 10000. sive in  
Erymanthi Arcadiæ, sive in Cræge, Lyciæ mon-  
tibus. In hoc sunt fuisse agrætiæ Deorum  
untra. Apud Erymanthum venerit Diana scribitur  
Homer. *Odyss.* 6. *Algidam* denique perinde  
ac Aventinum tenere, seu in iis dominari jasta-  
tur Diana in Carmoe seculari, tab suam.

Sylvis, aut viridis Cragi.

- Vos Tempe totidem tollite laudibus,  
10 Natalemque, mares, Delon Apollinis,  
Insignemque pharetrâ,  
Fraternâque humerum lyrâ.

- Hic bellum lacrymosum, hic miseram famem,  
Pestemque a populo, & prinripe Cæsare in  
15 Persas, atque Britannos  
Vestrâ motus aget prece.

## I N T E R P R E T A T I O .

*idè, ut Cragi viridantis. Vos, e masculi, ut enomis efferte Tempe, & Delon Phœbi natalibus inclutam; & scapalam ejus exortatam pharetrâ, & fratris citharâ. Vestris ille votis ex-*

*ortat, a plebe & Augusto Imperatore lacrymosum bellum ac famem æromosam, atque lucem propul-  
satis ad Persas & Britannos.*